Setelah sukses sebagai gerakan dakwah perguruan tinggi dan masyarakat, gerakan tarbiyah mulai menyadari jati dirinya dan berupaya memengaruhi hasil politik. Sebagai cikal bakal Partai Keadilan Sejahtera (yang dilebur ke dalam PKS pada tanggal 20 April 2002/9 Jumadil Ula 1423 Hijriyah), Partai Keadilan (PK) berdiri pada tanggal 9 Agustus 1998 (Johnson, 2001).

Karena Partai PKS sebagian besar beranggotakan anak muda yang aktif di masjid kampus, maka masuk akal jika PKS digolongkan sebagai partai modernis. Namun jika ditelusuri lebih lanjut, ternyata beberapa pendiri PKS memiliki garis keturunan tradisional.